
 

 

 

В целях организации своевременной подготовки образовательных 

организаций Пермского края к новому 2020-2021 учебному году, контроля 

за состоянием пожарной и антитеррористической безопасности, санитарно-

эпидемиологического, гигиенического и медицинского обеспечения, 

технического состояния зданий 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав краевой комиссии, обеспечивающей взаимодействие 

Министерства образования и науки Пермского края, надзорных органов, органов 

управления образованием муниципальных районов, округов, городских округов 

Пермского края и государственных образовательных организаций, находящихся 

в ведении Министерства образования и науки Пермского края, по вопросам 

плановой подготовки образовательных организаций к началу 2020-2021 

учебного года согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Определить срок приемки государственных и муниципальных 

образовательных организаций Пермского края до 15 августа 2020 года. 

3. Управлению развития сети и обеспечения безопасности 

образовательных учреждений Министерства образования и науки Пермского 

края (Суслопаровой Н.С.): 

3.1. сформировать: 

 график приемки образовательных организаций, подлежащих приемке  

к началу 2020-2021 учебного года, с учетом данных о закрытии организаций  

по причине их реорганизации, либо приостановлении деятельности по форме 

согласно приложению 2 к настоящему приказу в срок до 15 мая 2020 года; 

комплексный план реализации мероприятий по подготовке 

образовательных организаций к началу 2020-2021 учебного года и данные  

об объёме средств, утвержденных в бюджете на подготовку образовательных 

 

15.04.2020 СЭД-26-01-06-336 

О подготовке государственных 
и муниципальных 
образовательных организаций 
к новому 2020-2021 учебному 
году 

                          СЭД-26-01-06-336                                    15.04.2020 



организаций к началу 2020-2021 учебного года по формам согласно 

приложениям 3 и 9 к настоящему приказу в срок до 18 мая 2020 года;  

 сводную информацию от органов управления образованием 

муниципальных районов и округов, городских округов Пермского края о ходе 

подготовки образовательных организаций к началу 2020-2021 учебного года  

по форме согласно приложению 4 к настоящему приказу в срок до 10 июня, 10 

июля, 10 августа 2020 года; 

 сводную информацию от государственных образовательных 

организаций, находящихся в ведении Министерства образования и науки 

Пермского края, о ходе исполнения мероприятий по подготовке 

образовательных организаций к началу 2020-2021 учебного года по форме 

согласно приложению 5 к настоящему приказу в срок до 10 июня, 10 июля,  

10 августа 2020 года; 

сводную контактную информацию должностных лиц, ответственных  

за своевременное предоставление сведений о проведении оценки готовности 

образовательных организаций к началу учебного года по форме согласно 

приложению 6 к настоящему приказу в срок до 1 июня 2020 года;  

данные ежедневного мониторинга готовности образовательных 

организаций к началу 2020-2021 учебному году по форме согласно приложению 

7 к настоящему приказу в срок до 31 августа 2020 года; 

Типовой перечень (план) мероприятий по подготовке образовательных 

организаций к началу 2020-2021 учебному году по форме согласно приложению 

8 к настоящему приказу в срок до 18 мая 2020 года; 

сводную информацию о готовности пищеблоков общеобразовательных 

учреждений к началу 2020-2021 учебного года, проанализировав 

инфраструктуру пищеблоков, в целях исполнения Послания Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации  

от 15 января 2020 года в связи с реализацией мероприятий по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в образовательных организациях, по форме согласно приложению 

10 к настоящему приказу до 13 августа 2020 года. 

3.2. направить в Министерство просвещения Российской Федерации 

сведения в соответствии с требованиями и сроками, определенными 

Методическими рекомендациями по оценке готовности организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, к началу учебного года. 

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 

муниципальных районов и округов, городских округов Пермского края: 

4.1. утвердить в срок до 8 мая 2020 года: 

перечень лиц, ответственных за организацию мероприятий по подготовке 

образовательных организаций к началу 2020-2021 учебного года, в каждом 

образовательном учреждении; 
 



состав комиссий, обеспечивающих взаимодействие территориальных 

управлений государственного пожарного надзора Главного управления МЧС 

России по Пермскому краю (далее – Госпожнадзор) и других надзорных 

структур, антитеррористических комиссий, муниципальных органов управления 

образованием по вопросам подготовки и приемки образовательных организаций 

к началу 2020 – 2021 учебного года; 

планы мероприятий по подготовке образовательных организаций  

к новому учебному году в соответствии с Типовым перечнем (планом) 

мероприятий по подготовке образовательного учреждения к началу 2020-2021 

учебного года по форме согласно приложению 8 к настоящему приказу; 

4.2. сформировать и направить в Министерство образования и науки 

Пермского края:  

график приемки образовательных организаций, подлежащих приемке  

к началу 2019-2020 учебного года, с учетом данных о закрытии учреждений  

по причине их реорганизации, либо приостановлении деятельности по форме 

согласно приложению 2 к настоящему приказу в срок до 8 мая 2020 года; 

комплексный план реализации мероприятий по подготовке 

образовательных организаций к началу 2020-2021 учебного года и данные  

об объеме средств, утвержденных в бюджете на подготовку образовательных 

организаций к началу 2020-2021 учебного года по форме согласно приложению 

3 к настоящему приказу в срок до 15 мая 2020 года;  

информацию о ходе подготовки образовательных организаций к началу 

2020-2021 учебного года по форме согласно приложению 4 к настоящему 

приказу в срок до 5 июня, 7 июля и 7 августа 2020 года; 

контактную информацию должностного лица, ответственного  

за своевременное предоставление сведений о проведении оценки готовности 

образовательных организаций к началу 2020-2021 учебного года в Министерство 

образования и науки Пермского края по форме согласно приложению 6  

к настоящему приказу до 8 мая 2020 года; 

данные ежедневный мониторинг готовности образовательных 

организаций к началу 2020-2021 учебному году по форме согласно приложению 

7 к настоящему приказу начиная с даты начала приёмки 2020 года ежедневно  

до 10:00 по состоянию на 18 часов предыдущего дня;  

информацию о готовности пищеблоков общеобразовательных 

учреждений к началу 2020-2021 учебного года, проанализировав 

инфраструктуру пищеблоков, в целях исполнения Послания Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации  

от 15 января 2020 года в связи с реализацией мероприятий по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в образовательных организациях, по форме согласно приложению 

10 к настоящему приказу до 10 августа 2020 года; 



типовую форму доклада о готовности образовательных организаций  

к новому 2020 – 2021 учебному году по форме согласно приложению 12  

к настоящему приказу в срок до 15 августа 2020 года. 

5. Руководителям государственных образовательных организаций, 

находящихся в ведении Министерства образования и науки Пермского края: 

5.1. утвердить в срок до 8 мая 2020 г. состав комиссии, обеспечивающей 

взаимодействие территориальных органов Госпожнадзора и других надзорных 

структур по вопросам подготовки и приемки государственных образовательных 

организаций Пермского края к началу 2020-2021 учебного года; 

5.2. провести обследование объектов и сформировать Типовой перечень 

(план) мероприятий по подготовке образовательной организации  

к началу 2020-2021 учебного года по форме согласно приложению 8  

к настоящему приказу. Утвержденный Типовой перечень (план) мероприятий  

по подготовке образовательной организации к началу 2020-2021 учебного года 

направить в Министерство образования и науки Пермского края в срок до 8 мая 

2020 года; 

5.3. направить контактную информацию должностного лица, 

ответственного за своевременное предоставление сведений о проведении оценки 

готовности образовательной организации к началу 2020-2021 учебного года  

в Министерство образования и науки Пермского края по форме согласно 

приложению 6 к настоящему приказу до 8 мая 2020 года; 

5.4. направить комплексный план реализации мероприятий по подготовке 

образовательной организации к началу 2020-2021 учебного года и данные  

об объеме средств, утвержденных в бюджете на подготовку образовательных 

учреждений к началу 2020-2021 учебного года по форме согласно приложению  

9 к настоящему приказу в срок до 15 мая 2020 года; 

5.5 направить информацию о ходе исполнения мероприятий  

по подготовке образовательной организации к началу 2020-2021 учебного года 

по форме согласно приложению 5 к настоящему приказу в срок до 5 июня, 

7 июля и 7 августа 2020 года; 

5.6. организовать приемку организации к началу 2020-2021 учебного года 

комиссией и направить в Министерство образования и науки Пермского края 

копию акта проверки готовности образовательной организации к началу  

2020-2021 учебного года по форме согласно приложению 11 к настоящему 

приказу в срок до 13 августа 2020 года; 

5.7. направить в Министерство образования и науки Пермского края 

типовую форму доклада о готовности образовательной организации  

к новому 2020 – 2021 учебному году по форме согласно приложению 12  

к настоящему приказу в срок до 15 августа 2020 года. 

6. Признать утратившими силу приказы Министерства образования  

и науки Пермского края:  



от 02 апреля 2019 г. № СЭД-26-01-06-321 «О подготовке государственных 

и муниципальных образовательных учреждений Пермского края к новому  

2019-2020 учебному году»;  

от 29 апреля 2019 г. № СЭД-26-01-06-457 «О внесении изменений  

в приложение 1 к приказу министерства образования и науки Пермского края  

от 02 апреля 2019 г. № СЭД-26-01-06-321 «О подготовке государственных  

и муниципальных образовательных учреждений Пермского края к новому  

2019-2020 учебному году». 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Министр                         Р.А. Кассина  



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу Министерства  
образования и науки Пермского края 
от 15.04.2020 №СЭД-26-01-06-336  

 
СОСТАВ КРАЕВОЙ КОМИССИИ,  

обеспечивающей взаимодействие Министерства образования и науки 
Пермского края, надзорных органов, органов управления образованием 

муниципальных районов (городских округов) Пермского края и 
государственных образовательных учреждений, отнесенных к ведению 

Министерства образования и науки Пермского края, 
по вопросам плановой подготовки образовательных организаций  

к началу 2020 – 2021 учебного года 
 

Кассина 
Раиса Алексеевна 

министр образования и науки Пермского края 

Суслопарова 
Наталья Сергеевна 

начальник управления развития сети и обеспечения 
безопасности образовательных организаций 
Министерства образования и науки Пермского края 

Представитель  
(по согласованию) 

Главное управление МВД России по Пермскому краю  

Представитель  
(по согласованию) 

Главное управление МЧС России по Пермскому краю 

Представитель  
(по согласованию) 

Управление Федеральной службы войск национальной 
гвардии Российской Федерации по Пермскому краю  

Представитель  
(по согласованию) 

Министерство территориальной безопасности Пермского 
края  

 
 

  



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу Министерства  
образования и науки Пермского края 
от                  №  

 
ГРАФИК  

приемки образовательных организаций, подлежащих приемке к началу 2020-2021 учебного года, с учетом данных 
о закрытии организаций по причине их реорганизации, либо приостановлении деятельности 

 

Наименование муниципального района, городского округа ___________________________________________________ 

 
№ Наименование 

учреждения 

(юридические лица) 

Число учащихся 

(дошкольников/воспи

танников) 

Подлежит 

реорганизации/ликвидац

ии до конца 2020 года 

(указать дату 

прекращения 

деятельности) 

реоргани

зация 

ликви

дация 

Деятельность приостановлена на 

капитальный ремонт 

(заполняется по организациям, открытие 

которых на 01.09.2020 не планируется) 

Плановая 

дата приемки 

ОО 

(заполняется 

по 

организациям

, 

открываемым 

01.09.2020 г.) 

Дата начала 

капитального 

ремонта 

Дата окончания 

капитального 

ремонта 

Дошкольные образовательные организации 

1         

2         

итого         

Общеобразовательные организации 

1 сош        

2 оош        

3 нош        

4 школы-интернаты        

5 организации для 

обучающихся с ОВЗ 

       

6 организации со 

специальным 

наименованием 

(специально учебно-

воспитательное 

учреждение для 

       



обучающихся с 

девиантным 

(общественно опасным) 

поведением 

итого         

Организации дополнительного образования 

1         

2         

итого         

всего         

 

Глава муниципального района (городского округа)                                                                                                                           (подпись, инициалы, фамилия) 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к приказу Министерства  
образования и науки Пермского края 
от                  №  

 
Комплексный план  

реализации мероприятий по подготовке образовательных организаций к началу 2020-2021 учебного года и 
данные об объеме средств, утвержденных в бюджете на подготовку образовательных организаций 

к началу 2020-2021 учебного года   
Наименование муниципального района, городского округа _____________________________________________________ 

 

№ 

п/

п 

Мероприятия 

Детские сады 

В том числе детские сады с 

круглосуточным пребыванием 

детей 

Общеобразовательные 

организации (осуществляющие 

образовательную деятельность 

по программам общего 

образования) 

В том числе 

общеобразовательные 

организации с 

круглосуточным пребыванием 

детей 

Организации дополнительного 

образования 
Итого 

Число 

учреждений 

Объем средств, 

тыс. руб. 

Число 

учреждений 

Объем средств, 

тыс. руб. 

Число 

учреждений 

Объем 

средств, тыс. 

руб. 

Число 

учреждений 

Объем 

средств, тыс. 

руб. 

Число 

учреждений 

Объем 

средств, тыс. 

руб. 

Число 

учреждений 

 

Объем 

средств, тыс. 

руб. 

  план факт план факт план факт план факт план факт план факт план 
фак

т 
план факт план факт план факт план факт план 

фак

т 

 Пожарная безопасность                         

1 

Приобретение (замена, 

перезарядка) первичных 

средств пожаротушения       

                     

2 

Установка автоматической 

пожарной сигнализации и 

системы оповещения при 

пожаре/ремонт неисправных       

                     

3 

Установка системы 

тревожной 

сигнализации/ремонт 
      

                     



неисправных 

4 

Установка систем 

дымоудаления/ремонт 

неисправных       

                     

5 

Пропитка огнезащитным 

составом деревянных 

конструкций чердачных 

помещений       

                     

6 

Оборудование (ремонт) 

путей эвакуации       

                     

7 

Установка систем 

противопожарного 

водоснабжения       

                     

8 

Оборудование аварийного 

освещения зданий       

                     

  итого Х Х    Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   

 

Санитарные, 

гигиенические и 

медицинские мероприятия    

                     

9 

Оснащение пищеблоков 

технологическим и иным 

оборудованием       

                     

10 

Оборудование (ремонт) 

систем канализации и 

водоснабжения       

                     

11 

Оборудование (ремонт) 

систем отопления       

                     



12 

Оборудование (ремонт) 

систем электроснабжения по 

соблюдению уровней 

освещенности       

                     

13 

Организация горячего 

питания (ремонт 

пищеблоков)    

                     

14 

Оборудование (ремонт) 

медицинских кабинетов       

                     

15 

Прохождение медицинского 

осмотра персоналом    

                     

16 

Оборудование учебных 

кабинетов мебелью, 

соответствующей росто-

возрастным особенностям 

учащихся       

                     

17 

Выполнение мероприятий 

по обеспечению 

санитарного состояния и 

содержания помещений 

установленным требованиям       

                     

  итого Х Х    Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   

 

Антитеррористическая 

безопасность    

                     

18 

Установка (ремонт) 

ограждения по периметру 

образовательного 

учреждения       

                     

19 

Установка системы 

оповещения (автономная, не 

совмещенная с 
   

                     



ретрансляционными 

технологическими 

системами) 

20 

Установка систем 

видеонаблюдения/ремонт 

неисправных       

                     

21 

Установка тревожной 

сигнализации/ремонт 

неисправных       

                     

22 

Организация охраны: 

установка шлагбаума, 

турникета, СКУД        

                     

23 

Оборудование кнопками 

экстренного вызова с 

органами МВД России, 

частными охранными 

организациями       

                     

  итого Х Х    Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   

24 Ремонтные работы                         

25 

Выполнение других 

мероприятий    

                     

  всего Х Х    Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   

 

Глава администрации муниципального района (городского округа)                                                                                             (подпись, инициалы, фамилия) 

 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к приказу Министерства  
образования и науки Пермского края 
от                  №  
 

ИНФОРМАЦИЯ  
о ходе подготовки образовательных организаций к началу 2020-2021 учебного года 

по данным на _________ 2020 года 
 

Наименование муниципального района, городского округа _____________________________________________________ 

 

№ 

п/

п 

Мероприятия 

Детские сады 

В том числе детские сады с 

круглосуточным пребыванием 

детей 

Общеобразовательные 

организации (осуществляющие 

образовательную деятельность 

по программам общего 

образования) 

В том числе 

общеобразовательные 

организации с 

круглосуточным пребыванием 

детей 

Организации дополнительного 

образования 
Итого 

Число 

учреждений 

Объем средств, 

тыс. руб. 

Число 

учреждений 

Объем средств, 

тыс. руб. 

Число 

учреждений 

Объем 

средств, тыс. 

руб. 

Число 

учреждений 

Объем 

средств, тыс. 

руб. 

Число 

учреждений 

Объем 

средств, тыс. 

руб. 

Число 

учреждений 

 

Объем 

средств, тыс. 

руб. 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план 
фак

т 
план факт план факт план факт план факт 

пла

н 
факт 

 Пожарная безопасность                         

1 

Приобретение (замена, 

перезарядка) первичных 

средств пожаротушения       

                     

2 

Установка автоматической 

пожарной сигнализации и 

системы оповещения при 

пожаре/ремонт неисправных       

                     



3 

Установка системы 

тревожной 

сигнализации/ремонт 

неисправных       

                     

4 

Установка систем 

дымоудаления/ремонт 

неисправных       

                     

5 

Пропитка огнезащитным 

составом деревянных 

конструкций чердачных 

помещений       

                     

6 

Оборудование (ремонт) 

путей эвакуации       

                     

7 

Установка систем 

противопожарного 

водоснабжения       

                     

8 

Оборудование аварийного 

освещения зданий       

                     

  итого Х Х    Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   

 

Санитарные, 

гигиенические и 

медицинские мероприятия    

                     

9 

Оснащение пищеблоков 

технологическим и иным 

оборудованием       

                     

10 

Оборудование (ремонт) 

систем канализации и 

водоснабжения       

                     

11 
Оборудование (ремонт) 

                           



систем отопления 

12 

Оборудование (ремонт) 

систем электроснабжения по 

соблюдению уровней 

освещенности       

                     

13 

Организация горячего 

питания (ремонт 

пищеблоков)    

                     

14 

Оборудование (ремонт) 

медицинских кабинетов       

                     

15 

Прохождение медицинского 

осмотра персоналом    

                     

16 

Оборудование учебных 

кабинетов мебелью, 

соответствующей росто-

возрастным особенностям 

учащихся       

                     

17 

Выполнение мероприятий 

по обеспечению 

санитарного состояния и 

содержания помещений 

установленным требованиям       

                     

  итого Х Х    Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   

 

Антитеррористическая 

безопасность    

                     

18 

Установка (ремонт) 

ограждения по периметру 

образовательного 

учреждения       

                     

19 
Установка системы 

                        



оповещения (автономная, не 

совмещенная с 

ретрансляционными 

технологическими 

системами) 

20 

Установка систем 

видеонаблюдения/ремонт 

неисправных       

                     

21 

Установка тревожной 

сигнализации/ремонт 

неисправных       

                     

22 

Организация охраны: 

установка шлагбаума, 

турникета, СКУД        

                     

23 

Оборудование кнопками 

экстренного вызова с 

органами МВД России, 

частными охранными 

организациями       

                     

  итого Х Х    Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   

24 Ремонтные работы                         

25 

Выполнение других 

мероприятий    

                     

  всего Х Х    Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   Х Х   

 

Глава администрации муниципального района (городского округа)                                                                                             (подпись, инициалы, фамилия) 

 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
к приказу Министерства  
образования и науки Пермского 
края 
от                  №  

 
ИНФОРМАЦИЯ  

о ходе исполнения мероприятий  
по подготовке образовательной организации к началу 2020 – 2021 учебному году 

___________________________________________________ 
                                                                                                              (наименование организации) 

по данным на ________________ 

№ 
п/п Мероприятия 

Сроки проведения мероприятий Объем средств на 2020 год, тыс.руб. 

План (по графику) исполнено утверждено освоено 

 Пожарная безопасность     

1 Приобретение (замена, перезарядка) первичных 
средств пожаротушения 

   
 

2 Установка (ремонт) автоматической пожарной 
сигнализации и системы оповещения при пожаре 

   
 

3 Установка (ремонт) системы тревожной сигнализации     

4 Установка (ремонт) системы дымоудаления     

5 Пропитка огнезащитным составом деревянных 
конструкций чердачных помещений (при 
необходимости) 

   
 

6 Контроль соответствия нормам пожарной безопасности 
путей эвакуации 

   
 

7 Установка систем противопожарного водоснабжения     

8 Оборудование аварийного освещения зданий     



 итого х х   

 Санитарные, гигиенические и медицинские 
мероприятия 

   
 

9 Оснащение пищеблоков технологическим и иным 
оборудованием 

   
 

10 Оборудование (ремонт) систем канализации и 
водоснабжения  

   
 

11 Оборудование (ремонт) систем отопления     

12 Оборудование (ремонт) систем электроснабжения по 
соблюдению уровней освещенности 

   
 

13 Организация горячего питания (ремонт пищеблоков)      

14 Оборудование (ремонт) медицинских кабинетов     

15 Прохождение медицинского осмотра персоналом     

16 Оборудование учебных кабинетов мебелью, 
соответствующей росто-возрастным особенностям 
обучающихся 

   
 

17 Выполнение мероприятий по обеспечению санитарного 
состояния и содержания помещений установленным 
требованиям 

   
 

 итого х х   

 Антитеррористическая безопасность     

18 Установка (ремонт) ограждения по периметру 
образовательного учреждения 

   
 

19 Установка системы оповещения (автономная, не 
совмещенная с ретрансляционными технологическими 

    



системами) 

20 Установка (ремонт неисправных) систем 
видеонаблюдения 

   
 

21 Установка (ремонт неисправных) систем тревожной 
сигнализации 

   
 

22 Организация охраны: установка шлагбаума, турникета, 
СКУД 

   
 

23 Оборудование кнопками экстренного вызова с 
органами МВД России, частными охранными 
организациями  

   
 

 итого х х   

24 Ремонтные работы     

25 Выполнение других мероприятий (все мероприятия 
выполненные в рамках подготовки к новому 
учебному году, не сошедшие в вышеперечисленное) 

   
 

 всего х х   

 

 
Руководитель образовательной организации                                                         (подпись, инициалы, фамилия) 



ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
к приказу Министерства  
образования и науки Пермского края 
от                №  
 
 

 
Контактная информация должностного лица, ответственного  

за своевременное предоставление сведений о проведении оценки готовности 
образовательных организаций к началу 2020-2021 учебного года  

в Министерство образования и науки Пермского края 

 
 
 

Глава муниципального района (городского округа) /руководитель образовательной организации________________________ 

                                                                                                                                                                                                (подпись, инициалы, фамилия) 

Наименование 
территории 
/наименование 
образовательной 
организации, 
отнесенного к 
ведению 
Министерству 
образования и 
науки Пермского 
края 

ФИО № приказа о 
назначении 
ответственного 

Телефон (рабочий), 
сотовый 

Адрес 
электронной 
почты 

     

 
 

    



ПРИЛОЖЕНИЕ 7 
к приказу Министерства  
образования и науки Пермского края 
от                  №  
 

 

Ежедневный мониторинг готовности образовательных учреждений к началу 

2020-2021 учебному году 

 

Наименование муниципального района, городского округа 

____________________________________ 

 

 
Наименование 

организации 

Плановая дата 

приемки по 

графику 

(согласно 

приложению 

2 к приказу) 

Фактическая 

готовность по 

данным на 

_____2020 г 

Соответствие санитарно-

эпидемиологическим 

требованиям (отсутствие 

неисполненных 

предписаний 

Роспотребнад-зора) 

принято надзорными 

органами 

Госпож 

надзором 

Антитеррор

истической 

комиссией 

      

      

      

      

      

 

Глава администрации муниципального района (городского округа)  ____________________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ 8 
к приказу Министерства  
образования и науки Пермского края 
от                №  

 
Типовой перечень (план) мероприятий  

по подготовке образовательных организаций  
к началу 2020-2021 учебного года 

Наименование организации_________________________________________ 
 
 

№ 

п/

п 

Мероприятия 
Исполнит

ель 

Срок 

исполне

ния 

Примечание 

1 Приобретение (замену, перезарядку) первичных средств 
пожаротушения 

   

2 Установка (ремонт неисправных) автоматической пожарной 
сигнализации и системы оповещения при пожаре 

   

3 Установка (ремонт неисправных) системы тревожной 
сигнализации 

   

4 Установка (ремонт неисправных) системы дымоудаления    

5 Пропитка огнезащитным составом деревянных конструкций 
чердачных помещений (при необходимости) 

   

6 Контроль соответствия нормам пожарной безопасности путей 
эвакуации 

   

7 Установка систем противопожарного водоснабжения    

8 Оборудование аварийного освещения зданий    

9 Оснащение пищеблоков технологическим и иным оборудованием    

10 Оборудование (ремонт) систем канализации и водоснабжения     

11 Оборудование (ремонт) систем отопления    

12 Оборудование (ремонт) систем электроснабжения по соблюдению 
уровней освещенности 

   

13 Организация горячего питания (ремонт пищеблоков)     

14 Оборудование (реонт) медицинских кабинетов    

15 Прохождение медицинского осмотра персоналом    

16 Оборудование учебных кабинетов мебелью, соответствующей 
росто-возрастным особенностям обучающихся 

   

17 Выполнение мероприятий по обеспечению санитарного состояния 
и содержания помещений установленным требованиям 

   

18 Установка (ремонт) ограждения по периметру образовательного 
учреждения 

   



19 Установка системы оповещения (автономная, не совмещенная с 
ретрансляционными технологическими системами) 

   

20 Установка (ремонт неисправных) систем видеонаблюдения    

21 Установка (ремонт неисправных) систем тревожной сигнализации    

22 Организация охраны: установка шлагбаума, турникета     

23 Оборудование кнопками экстренного вызова с органами 
МВД России, частными охранными организациями 

   

24 Проведение ремонтных работ    

25 Поставка школьных автобусов    

26 Поставка учебно-наглядного оборудования    

27 Подключение к сети интернет    

28 Выполнение мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности, разработка организационно-распорядительных 
документов 

   

29 Выполнение мероприятий по обеспечению антитеррористической 
безопасности 

   

30 Проведение занятий по курсу ОБЖ - безопасность дорожного 
движения 

   

31 Проведение занятий по курсу ОБЖ - противопожарная 
безопасность  

   

32 Обучение руководителей и лиц, ответственных за пожарную 
безопасность в образовательных учреждениях по программе 
пожарно-технического минимума в специализированных учебных 
центрах 

   

33 Утверждение планов мероприятий, направленных на обеспечение 
требований антитеррористической безопасности  
на 2020 год 

   

Руководитель образовательной организации                                          (подпись, инициалы, фамилия) 



                                                                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 9 
к приказу Министерства  
образования и науки Пермского 
края 
от                  №  

 
Комплексный план  

реализации мероприятий по подготовке образовательной организации к началу 2020-2021 учебного года и 
данные об объеме средств, утвержденных в бюджете на подготовку образовательного учреждения  

к началу 2020-2021 учебного года 
Наименование организации ____________________________________________________ 

№ 
п/п Мероприятие 

Сроки проведения мероприятий Объём средств на 2020 год, тыс. руб. 

План (по графику) исполнено утверждено освоено 

 Пожарная безопасность     

1 Приобретение (замену, перезарядку) первичных 
средств пожаротушения 

   
 

2 Установка (ремонт неисправных) автоматической 
пожарной сигнализации и системы оповещения при 
пожаре 

   
 

3 Установка (ремонт неисправных) системы тревожной 
сигнализации 

   
 

4 Установка (ремонт неисправных) системы 
дымоудаления 

   
 

5 Пропитка огнезащитным составом деревянных 
конструкций чердачных помещений (при 
необходимости) 

   
 

6 Оборудование (ремонт) путей эвакуации     

7 Установка систем противопожарного водоснабжения     

8 Оборудование аварийного освещения зданий     



 итого х х   

 Санитарные, гигиенические и медицинские 
мероприятия 

   
 

9 Оснащение пищеблоков технологическим и иным 
оборудованием 

   
 

10 Оборудование (ремонт) систем канализации и 
водоснабжения  

   
 

11 Оборудование (ремонт) систем отопления     

12 Оборудование (ремонт) систем электроснабжения по 
соблюдению уровней освещенности 

   
 

13 Организация горячего питания (ремонт пищеблоков)      

14 Оборудование медицинских кабинетов     

15 Прохождение медицинского осмотра персоналом     

16 Оборудование учебных кабинетов мебелью, 
соответствующей росто-возрастным особенностям 
обучающихся 

   
 

17 Выполнение мероприятий по обеспечению санитарного 
состояния и содержания помещений установленным 
требованиям 

   
 

 итого х х   

 Антитеррористическая безопасность     

18 Установка (ремонт) ограждения по периметру 
образовательного учреждения 

   
 

19 Установка системы оповещения (автономная, не 
совмещенная с ретрансляционными технологическими 

    



системами) 

20 Установка (ремонт неисправных) систем 
видеонаблюдения 

   
 

21 Установка (ремонт неисправных) систем тревожной 
сигнализации 

   
 

22 Организация охраны: установка шлагбаума, турникета      

23 Оборудование кнопками экстренного вызова с 
органами МВД России, частными охранными 
организациями 

   
 

 итого х х   

24 Ремонтные работы     

25 Выполнение других мероприятий (все мероприятия 
выполненные в рамках подготовки к новому 
учебному году, не сошедшие в вышеперечисленное) 

   
 

 всего х х   

              Руководитель образовательной организации                                                                                                   (подпись, инициалы, фамилия) 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 10 
к приказу Министерства образования 
и науки Пермского края  
от                     №  

 
ИНФОРМАЦИЯ  

о готовности пищеблоков общеобразовательных организаций  
к началу 2020-2021 учебного года 

 

Наименование территории ____________________________________ 

 
Наименование показателя Единица измерения  

Количество общеобразовательных организаций всего 

(объектов) 

Ед.  

Численность обучающихся всего человек  

Из них обучающихся по программам начального общего 

образования 

человек  

Количество 1-4 классов Ед.  

Численность обучающихся 1-4 классов, обеспеченных 

бесплатным горячим питанием 

человек  

Количество пищеблоков всего Ед.  

Количество пищеблоков, работающих на сырье Ед.  

Количество пищеблоков, работающих на полуфабрикатах Ед.  

Количество буфетов-раздаточных Ед.  

Количество пищеблоков, оснащенным соответствующим 

оборудованием (укомплектованных холодильным, 

технологическим и тепловым оборудованием) 

Ед.  

Количество пищеблоков, укомплектованных персоналом Ед.  

Количество организаций, в которых питание осуществляется 

самостоятельно сотрудниками образовательной организации 

Ед.  

Количество организаций, в которых питание осуществляется 

на условиях аутсорсинга ЮЛ, ИП 

Ед.  

Количество организаций, в которых питание осуществляется 

через комбинаты общественного питания 

Ед.  

Число посадочных мест в обеденном зале Ед.  

Количество перемен, в которые производится прием пищи Ед.  

Количество организаций, в которых согласованы с 

Роспотребнадзором и утверждены примерные 10дн. меню 

Ед.  

Количество организаций, в которых пищеблоки имеют 100 % 

готовность к предоставлению бесплатного горячего питания 

обучающихся 1-4 классов 

Ед.  

 
 
 
 

Глава администрации муниципального района (городского округа)  ___________________________ 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 11 
к приказу Министерства  
образования и науки 
Пермского края 
от                  №  

 
Акт проверки 

готовности образовательной организации 
к началу 2020 – 2021 учебному году 

 

Составлен «____» _____________2020 г. 

 

Наименование образовательной организации, 

______________________________________________________________________

район, улица (село) __________________________________________________ 

дом № ______ телефон № __________________ 

 

Фамилия, имя, отчество руководителя ________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 В соответствии с приказом от «__»___________2020 г. №______________ 

проверка проводилась комиссией в составе: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

Комиссией установлено следующее: 

1. Краткая характеристика имущественного комплекса организации: 

__________________________________________________________________ 

2. Данные по контингенту обучающихся: 

__________________________________________________________________ 

3.Год постройки зданий: 

_________________________________________________ 

4. Информация о проведении ремонтных работ в текущем году: 

_________________________________________________________________ 

5. Характеристика участка территории организации и его состояние:  

__________________________________________________________________ 

6.Наличие ограждения территории организации и его состояние:  

___________________________________________________________________ 

7. Состояние спортивных сооружений и спортивных площадки: 

____________________________________________________________________ 



8.  Готовность учебных кабинетов: 

 

9. Готовность мастерских: 
Мастерски

е 

Кол-во 

рабочих 

мест 

Укомплектованность 

оборудованием и 

инструментом  

Освещенность Электрозащита 

и вентиляция 

Обеспечение 

техники 

безопасности 

      

 

10. Оценка санитарно-гигиенической безопасности: 

Наличие и состояние: 

- водоснабжения ____________________________________________________ 

-канализации_______________________________________________________ 

-отопления _________________________________________________________ 

11. Наличие столовой или буфета  

число посадочных мест_________,  

обеспеченность технологическим оборудованием и мебелью________________ 

санитарное состояние___________________________________________________ 

12. Кем осуществляется организация питания  

13. Наличие медицинского, стоматологического кабинетов___________________ 

______________________________________________________________________ 

Оснащенность______________________________________________________ 

14. Кем осуществляется медицинский контроль за состоянием здоровья 

обучающихся 

______________________________________________________________________ 

15. Состояние вентиляции, возможности для соблюдения воздухообмена  

в учреждении___________________________________________________________ 

16. Состояние освещения  

коэффициент естественной освещенности________________________________ 

уровень искусственной освещенности ___________________________________ 

17. Оценка пожарной безопасности организации: 

Наличие и состояние противопожарного оборудования (пожарные краны, рукава, 

стволы, огнетушители и пр.) _____________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Выполнение правил пожарной безопасности_______________________________ 

Кабинет 

 

Укомплектованность учебным 

оборудованием в соответствии с 

федеральным государственным 

образовательным стандартом 

Полностью /частично 

Наличие инструкции по технике 

безопасности и памяток для 

кабинетов, их выполнение 

   



______________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

18. Дата проведения проверки сопротивления изоляции электросети и заземления 

электрооборудования____________________________________________________ 

19. Оценка антитеррористической безопасности 

___________________________________________________________________ 

20. Готовность учреждения к зиме.  

состояние отопительной системы  

______________________________________________________________________ 

дата проведения опрессовки ___________________________________________ 

обеспеченность топливом в % к плану годовой потребности, его хранение ____ 

______________________________________________________________________ 

21. Обеспеченность учреждения педагогическими кадрами____________________ 

______________________________________________________________________ 

22.Число руководителей и лиц, ответственных за пожарную безопасность в 

образовательном учреждении, обученных по программе пожарно-технического 

минимума в специализированных учебных центрах__________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

Замечания и предложения комиссии:__________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Заключение комиссии о готовности образовательной организации к новому 

2020-2021 учебному году: 

 

 

 

 

 

 

  Председатель комиссии______________________________________ 

                    Члены комиссии______________________________________________ 

                                                    ____________________________________________ 

                                                    ____________________________________________ 

                                                    ____________________________________________ 

 



                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 12 
к приказу Министерства  
образования и науки Пермского 
края 
от                  №  

 

ТИПОВАЯ ФОРМА ДОКЛАДА 

о готовности образовательных организаций к новому 2020-2021 

учебному году 

_________________________________________________________________
Орган управления образованием, муниципального района, городского округа, 

 

 

 

 

1. Общее количество образовательных организаций и общее количество 

обучающихся: 
 

Таблица № 1 

№ Тип образовательной организации 
Количество 

организаций 

Количество обучающихся/воспитанников 

В 2019-

2020 

учебном 

году 

В 2020-

2021 

учебном 

году 

Первоклассников/ 

первокурсников 

В 2019-

2020 

учебном 

году 

В 2020-

2021 

учебном 

году 

1 Профессиональные 

образовательные организации 
     

2 Общеобразовательные 

организации из них: 
     

2.1 школы-интернаты      
2.2 организации для обучающихся с 

ОВЗ 
     

2.3 организации со специальным 

наименованием (специально 

учебно-воспитательное 

учреждение для обучающихся с 

девиантным (общественно 

опасным) поведением 

     

3 Дошкольные образовательные 

организации 
     

4 Организации дополнительного 

образования 
     

 Всего:      

 

 

 



2. Общее состояние образовательных организаций: 

                                                                                                                                  Таблица № 2 

 

№ 

п/п 
Тип образовательной 

организации 

Находящиеся в стадии Находящиеся в 

аварийном 

состоянии 

(требуется 

модернизация 

или замена) 

Планируется к 

реконструкции 
Введено в 

эксплуатацию 

к 01.09.2020 г. 

(из них за счет 

федерального 

бюджета) 

Планируется к 

вводу в строй 

до конца 2020 

г. (из них за 

счет 

федерального 

бюджета) 

Планируется к 

закрытию в 

новом учебном 

году 
текущего 

ремонта 

капитальног

о ремонта 
в текущем 

учебном 

году 

в новом 

учебном 

году 

 

1 Профессиональные 

образовательные организации 
        

2 Общеобразовательные 

организации из них: 
        

2.1 школы-интернаты         
2.2 организации для 

обучающихся с ОВЗ 
        

2.3 организации со специальным 

наименованием (специально 

учебно-воспитательное 

учреждение для обучающихся 

с девиантным (общественно 

опасным) поведением 

        

3 Дошкольные образовательные 

организации 
        

4 Организации 

дополнительного образования 
        

 Всего         

 

                                                                                                                        

 

 

 

 



 

Таблица № 2а 

 
Образовательные организации (структурные подразделения) начало функционирование которых запланировано с 1 сентября 2020 года 

Тип 

организации 

Статус (самостоятельное 

юридическое 

лицо/структурное 

подразделение/филиал) 

Адрес организации Мощность (чел) 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Федеральный 

бюджет 

Бюджет 

Пермского края 

Местный 

бюджет 

Внебюджетные 

источники 

        

        

 

 

Таблица № 2б 

 
Образовательные организации (структурные подразделения) начало функционирование которых запланировано до конца 2020 года 

Тип 

организации 

Статус (самостоятельное 

юридическое 

лицо/структурное 

подразделение/филиал) 

Адрес 

организации 
Мощность 

(чел.) 

Планируемая 

дата ввода 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Федеральный 

бюджет 

Бюджет 

Пермского 

края 

Местный 

бюджет 

Внебюджетные 

источники 

         

         



 

3. Состояние защищенности образовательных организаций от угроз криминального характера и террористических 

угроз: 

                                                                                                                                                                               Таблица № 3 

№ 

п/п 

Тип образовательной 

организации 

Кол-во 
организаций 

к 1.09.2020г. 

Кол-во 
объектов, 

подлежащих 

категорирова
нию в 

соответствии 

с 
Постановлен

ием № 1006 

Из них инженерно-техническими средствами охраны объектов оснащены: 
Наличие и вид физической охраны в 

организациях 

С
и

ст
ем

ам
и

 о
х

р
ан

н
о

й
 

си
гн

ал
и

за
ц

и
и

 

С
и

ст
ем

ам
и

 

в
и

д
ео

н
аб

л
ю

д
ен

и
я 

и
 

о
х
р

ан
н

о
го

 т
ел

ев
и

д
ен

и
я
 

С
и

ст
ем

ам
и

 к
о
н

тр
о

л
я
 и

 

у
п

р
ав

л
ен

и
я
 д

о
ст

у
п

о
м

 Обеспечены тревожной сигнализацией 

П
ер

и
м

ет
р

ал
ь
н

ы
м

 

о
гр

аж
д
ен

и
ем

 т
ер

р
и

то
р

и
и

 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

Н
ар

у
ж

н
ы

м
 э

л
ек

тр
и

ч
ес

к
и

м
 

о
св

ещ
ен

и
ем

 т
ер

р
и

то
р
и

и
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

У
к
аз

ат
ел

ьн
ы

м
и

 з
н

ак
ам

и
 

д
о

р
о

ж
н

о
го

 д
в
и

ж
ен

и
я
 п

р
и

 

п
о

д
ъ

ез
д

е 
к
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 

П
о

д
р
аз

д
ел

ен
и

я
 

в
н

ев
ед

о
м

ст
в
ен

н
о
й

 о
х
р

ан
ы

 

Р
о

сг
в
ар

д
и

и
 

Ф
Г

У
П

 «
О

х
р

ан
а»

 

Р
о

сг
в
ар

д
и

и
 

Ч
ас

тн
о
е 

о
х
р

ан
н

о
е 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

е 

Ш
та

тн
ы

е 
со

тр
у

д
н

и
к
и

 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

Н
е 

о
х
р

ан
я
ет

ся
 

К
н

о
п

к
а 

эк
ст

р
ен

н
о

го
 

в
ы

зо
в
а 

п
о

д
р

аз
д

ел
ен

и
я 

в
о

й
ск

 

н
ац

и
о

н
ал

ь
н

о
й

 

гв
ар

д
и

и
 Р

Ф
 

К
н

о
п

к
а 

эк
ст

р
ен

н
о

го
 

в
ы

зо
в
а 

Ч
О

П
 

Т
ел

еф
о
н

 А
Т

С
 

И
н

о
е 

Н
е 

о
б
ес

п
еч

ен
ы

 

1 Профессиональные 

образовательные 

организации 

 

 

    

 

          

 

2 Общеобразовательные 

организации из них: 
 

 
    

 
          

 

2.1 школы-интернаты                   

2.2 организации для 

обучающихся с ОВЗ 
 

 
    

 
          

 

2.3 организации со 

специальным 

наименованием 

(специальное учебно-

воспитательное 

учреждение для 

обучающихся с 

девиантным 

(общественно опасным) 

поведением 

 

 

    

 

          

 

3 Дошкольные 

образовательные 

организации 

 

 

    

 

          

 

4 Организации 

дополнительного 

образования 

 

 

    

 

          

 

 Всего:                   



Таблица № 3а 

 

№ 

п/п 

Тип образовательной 

организации 

Кол-во 
организаций 

к 1.09.2020г. 

Кол-во объектов, 
подлежащих 

категорированию в 

соответствии с 
Постановлением № 

1006 

Кол-во 

объектов, 

прокатегори
рованных 

Количество объектов, имеющих утвержденные 
паспорта безопасности 

Состояние антитеррористической защищенности (на основании 
акта обследования) 

в
се

го
 

Присвоена категория опасности Кол-во объектов, соответствующих 

предъявляемым требований 
Кол-во объектов, не 

соответствующих 

предъявляемым 
требованиям 

1 2 3 4 

1 Профессиональные 

образовательные 

организации 

          

2 Общеобразовательны

е организации из них: 
          

2.1 школы-интернаты           
2.2 организации для 

обучающихся с ОВЗ 
          

2.3 организации со 

специальным 

наименованием 

(специальное учебно-

воспитательное 

учреждение для 

обучающихся с 

девиантным 

(общественно 

опасным) поведением 

          

3 Дошкольные 

образовательные 

организации 

          

4 Организации 

дополнительного 

образования 

          

 Всего           

 

 

4. Состояние безопасности в случае чрезвычайной ситуации и пожара: 

Таблица № 4 
№ Тип образовательной Количество Численность и соответствие образовательных учреждений требованиям безопасности по показателям: Кол-во  



п/п организации организаций 

к 1.09.2020 г. 

Д
о
к
у

м
ен

та
ц

и
я 

о
р
га

н
и

за
ц

и
о
н

н
о

-

р
ас

п
о
р

яд
и

те
л
ьн

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

п
о
 

О
б

ес
п

еч
ен

и
ю

 в
о

п
р

о
са

м
 

п
о

ж
ар

н
о

й
 б

ез
о
п

ас
н

о
ст

и
 

О
б

у
ч

ен
и

е 
м

ер
ам

 

п
о

ж
ар

н
о

й
 б

ез
о
п

ас
н

о
ст

и
 

р
аб

о
тн

и
к
о

в
 о

р
га

н
и

за
ц

и
й

 

П
ер

в
и

ч
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

п
о

ж
ар

о
ту

ш
ен

и
я 

С
и

ст
ем

а 
ав

то
м

ат
и

ч
ес

к
о
й

 

п
о

ж
ар

н
о

й
 с

и
гн

ал
и

за
ц

и
и

 

А
в
то

м
ат

и
ч

ес
к
о

е 

д
у

б
л
и

р
о
в
ан

и
е 

си
гн

ал
о
в
 о

 

в
о

зн
и

к
н

о
в
ен

и
и

 п
о

ж
ар

а 

н
а 

п
у

л
ь
т 

п
о

д
-р

аз
д
ел

ен
и

я
 

п
о

ж
ар

н
о

й
 о

х
р

ан
ы

 

С
и

ст
ем

а 
о

п
о

в
ещ

ен
и

я
 и

 

у
п

р
ав

л
ен

и
я
 э

в
ак

у
ац

и
ей

 

л
ю

д
ей

 п
р

и
 п

о
ж

ар
е 

С
и

ст
ем

а 
п

р
о

ти
в
о

д
ы

м
н

о
й

 

за
щ

и
ты

 

Э
в
ак

у
ац

и
о

н
н

ы
е 

п
у

ти
, 

эв
ак

у
ац

и
о
н

н
ы

е 
и

 

ав
ар

и
й

н
ы

е 
в
ы

х
о

д
ы

 

П
р

о
ти

в
о

п
о

ж
ар

н
о

е 

в
о

д
о

сн
аб

ж
ен

и
е 

И
н

ст
р
у

к
ц

и
я 

н
а 

сл
у

ч
ай

 

в
о

зн
и

к
н

о
в
ен

и
я
 

ч
р
ез

в
ы

ч
ай

н
ы

х
 с

и
ту

ац
и

й
, 

со
д
ер

ж
ащ

и
й

 р
аз

д
ел

 п
о
 

в
о
п

р
о

са
м

 э
в
ак

у
ац

и
и

 

С
р
ед

ст
в
а 

и
н

д
и

в
и

д
у

ал
ьн

о
й

 з
ащ

и
ты

 

о
р
га

н
о
в
 д

ы
х
ан

и
я
 и

 

м
ед

и
ц

и
н

ск
и

е 
ср

ед
ст

в
а 

и
н

д
и

в
и

д
у

ал
ьн

о
й

 з
ащ

и
ты

 

д
л
я
 о

р
га

н
и

за
ц

и
й

, 

р
ас

п
о

л
о

ж
ен

н
ы

х
 в

 з
о
н

ах
 

х
и

м
и

ч
ес

к
о

го
 и

 

р
ад

и
о
ак

ти
в
н

о
го

 

за
р

аж
ен

и
я 

(з
аг

р
я
зн

ен
и

я
) 

Н
ал

и
ч

и
е 

С
в
и

д
ет

ел
ьс

тв
а 

(у
д

о
ст

о
в
ер

ен
и

я
) 

о
 

п
р
о

х
о

ж
д

ен
и

и
 к

у
р

со
в
о
го

 

о
б

у
ч

ен
и

я 
(п

о
д
го

то
в
к
и

) 

п
о

 в
о
п

р
о
са

м
 Г

О
 Ч

С
 у

 

д
о

л
ж

н
о
ст

н
ы

х
 л

и
ц

, 

о
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

х
 з

а 

о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

п
о

ж
ар

н
о

й
 

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
»

 

не 

исполненных 

предписаний 

1 Профессиональные 

образовательные 

организации 

              

2 Общеобразовательны

е организации из них: 
              

2.1 школы-интернаты               

2.2 организации для 

обучающихся с ОВЗ 
              

2.3 организации со 

специальным 

наименованием 

(специальное учебно-

воспитательное 

учреждение для 

обучающихся с 

девиантным 

(общественно 

опасным) поведением 

              

3 Дошкольные 

образовательные 

организации 

              

4 Организации 

дополнительного 

образования 

              

 Всего               

 

5. Состояние санитарно-эпидемиологического, гигиенического и медицинского обеспечения: 

Таблица № 5 

 
 

№ 

п/п 

Тип образовательной 

организации 

Обеспечены Оборудованы Количество персонала 

Пищеблоками или буфетами-
раздаточными 

Медицинские кабинеты 

в
о

д
о

п
р

о
в
о

д
о

м
 

В
о

д
о
о

т

в
ед

ен
и

ем
 

(к
ан

ал
и

за
ц

и
о
н

н
о

й
 

си
ст

ем

о
й

) 

Ц
ен

тр
а

л
ь
н

ы
м

 

о
то

п
л
е

н
и

ем
 

Б
л
аг

о
у

с

тр
о
ен

н

ы
м

и
 

(т
еп

л
ы

м
и

) 

ту
ал

ет
а

м
и

 

Т
ех

н
и

ч

ес
к
и

м
и

 

ср
ед

ст
в

ам
и

 

б
ез

б
ар

ь

ер
н

о
й

 

ср
ед

ы
 

д
л
я
 л

и
ц

 

с 
О

В
З
 

всего 

Прошедшие 

гигиеническое 

обучения 



всего 

Не соответствуют 

санитарным 

нормам 

всего 
Медицинская деят-ть в 

которых осуществляется 

на основании лицензии 

1 Профессиональные 

образовательные 

организации 

           

2 Общеобразовательные 

организации из них: 
           

2.1 школы-интернаты            
2.2 организации для 

обучающихся с ОВЗ 
           

2.3 организации со 

специальным 

наименованием 

(специальное учебно-

воспитательное 

учреждение для 

обучающихся с 

девиантным 

(общественно 

опасным) поведением 

           

3 Дошкольные 

образовательные 

организации 

           

4 Организации 

дополнительного 

образования 

           

 Всего            

 

 

6. Финансовое обеспечение выполнения мероприятий (тыс. руб.): 

Таблица № 6 

№

 

п/

п 

Тип 

организации 

Объем средств, выделенных на подготовку организаций к новому учебному году, тыс. рублей 

всего текущий ремонт зданий 
 капитальный ремонт 

(реконструкция) зданий 

обеспечение пожарной 

безопасности 

антитеррористически

е мероприятия 

обеспечение 

санитарно-

эпидемиологическог
о состояния 

оборудование 
пищеблоков в 

соответствии с 

техническими 
требованиями, 

позволяющими 

иные мероприятия 



организовать горячее 

питание 

обучающихся  

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 

в
 

к
о

то
р

ы
х

 в
ы

п
о

л
н

ен
ы

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

б
ю

д
ж

ет
 П

ер
м

ск
о

го
 к

р
ая

 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 

в
 

к
о

то
р

ы
х

 в
ы

п
о

л
н

ен
ы

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

б
ю

д
ж

ет
 П

ер
м

ск
о

го
 к

р
ая

 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 

в
 

к
о

то
р

ы
х

 в
ы

п
о

л
н

ен
ы

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

б
ю

д
ж

ет
 П

ер
м

ск
о

го
 к

р
ая

 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 

в
 

к
о

то
р

ы
х

 в
ы

п
о

л
н

ен
ы

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

б
ю

д
ж

ет
 П

ер
м

ск
о

го
 к

р
ая

 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 

в
 

к
о

то
р

ы
х

 в
ы

п
о

л
н

ен
ы

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

б
ю

д
ж

ет
 П

ер
м

ск
о

го
 к

р
ая

 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 

в
 

к
о

то
р

ы
х

 в
ы

п
о

л
н

ен
ы

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

б
ю

д
ж

ет
 П

ер
м

ск
о

го
 к

р
ая

 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 

в
 

к
о

то
р

ы
х

 в
ы

п
о

л
н

ен
ы

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

б
ю

д
ж

ет
 П

ер
м

ск
о

го
 к

р
ая

 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 

в
 

к
о

то
р

ы
х

 в
ы

п
о

л
н

ен
ы

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

б
ю

д
ж

ет
 П

ер
м

ск
о

го
 к

р
ая

 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1

1 
12 13 14 

1

5 
16 

1

7 
18 19 

2

0 
21 22 23 24 

2

5 

2

6 

2

7 
28 

2

9 
30 

3

1 

3

2 
33 34 

3

5 

3

6 

3

7 
38 

3

9 

4

0 
41 

4

2 

1 

Профессионал

ьные 

образовательн

ые 

организации 

  
 

  
  

  
 

              
 

    
 

    
 

    
 

2 

Общеобразова

тельные 

организации, 

из них: 

  
 

  
  

  
 

              
 

    
 

    
 

    
 

2.

1 

школы-

интернаты   
 

  
  

  
 

              
 

    
 

    
 

    
 

2.

2 

организации 

для 

обучающихся 

с ОВЗ 

  
 

  
  

  
 

              
 

    
 

    
 

    
 

2.

3 

организации со 

специальным 

наименование

м 

«специальное 

учебно-

воспитательно

е учреждение 

для 

обучающихся 

с девиантным 

(общественно 

опасным) 

поведением» 

  
 

  
  

  
 

              
 

    
 

    
 

    
 

3 

Дошкольные 

образовательн

ые 

организации 

  
 

  
  

  
 

              
 

    
 

    
 

    
 

4 

Организации 

дополнительно

го образования 
  

 
  

  
  

 
              

 
    

 
    

 
    

 



 
ВСЕГО 

  
 

  
  

  
 

              
 

    
 

    
 

    
 



7. Общее состояние готовности к новому учебному году по состоянию  

на 1 сентября 2020 г. 

 

Таблица № 7 

№ п/п Тип образовательной организации 

Готовы к 1 сентября 

 
Не готовы к 1 сентября 

всего 
% от общего 

числа 
всего % от общего числа 

1 Профессиональные 

образовательные организации 
    

2 Общеобразовательные организации 

из них: 
    

2.1 
школы-интернаты     

2.2 организации для обучающихся с 

ОВЗ 
    

2.3 организации со специальным 

наименованием (специальное 

учебно-воспитательное учреждение 

для обучающихся с девиантным 

(общественно опасным) 

поведением 

    

3 Дошкольные образовательные 

организации 
    

4 Организации дополнительного 

образования 
    

 Всего     
 

 

7.1. Не готовы к 1 сентября: 

Таблица № 7.1. 
 

№ 

п/п 

Тип  

образовательного  

учреждения 

Полное 

наименование 

образовательного 
учреждения 

Почтовый адрес 

образовательного 

учреждения 

Причины 

неготовности 

к новому 
учебному 

году 

Планируемый 

срок ввода в 

действие  

Срок 

начала 

занятий в 
данном 

учреждении 

Способ 

обеспечения 

обучения 
школьников 

(студентов) 

в период 
завершения 

подготовки 

Примечание 

1         

2         

3         

         



8. Сведения об обеспеченности школьными учебниками 

Таблица № 8 
№ Предмет Общее количество 

обучающихся в 

школах 

Общее количество 

обучающихся обеспеченных 

учебниками (из гр.3) 

Количество недостающих 

учебников по предметам 

Причина необеспеченности учебниками 

1 Русский язык     

2 Литература     

3 История     

4 Математика     

5 Физика     

6 Химия     

7 Биология     

8 География     

9 Иностранный язык     

10 Физкультура     

11 Музыка     

12 Информатика     

13 Технология     

14 ОБЖ     

 всего     

 

8.1. Средства, израсходованные на школьные учебники 

Таблица № 8.1 

 
№ 

п/п 

Источники финансирования Прошедший учебный год 

Кол-во (экз.) Сумма (тыс. руб.) 

1 2 3 4 

1 Средства краевого бюджета   

2 Средства муниципального бюджета   

3 Внебюджетные средства   

Итого   

 

 



9. Итоговые сведения о готовности к началу учебного года образовательных организаций 

 

Таблица № 9 

№ 

п/п 

Тип 
образовательной 

организациия 

Количество учреждений, 
откроющихся к 1.09.2020 г. 

Лицензия на осуществление 
образовательной деятельности 

Государственная аккредитация на 
образовательную деятельность 

Количество 

обучающихся/воспитанник
ов в 2020-2021  учебном 

году 

Общее количество 

первоклассников, 

первокурсников 

город село город село город село город село город село 

1 Профессиональные 

образовательные 

организации 
          

2 Общеобразовательные 

организации из них:           

2.1 
школы-интернаты 

          

2.2 организации для 

обучающихся с ОВЗ           

2.3 организации со 

специальным 

наименованием 

(специальное учебно-

воспитательное 

учреждение для 

обучающихся с 

девиантным 

(общественно 

опасным) поведением 

          

3 Дошкольные 

образовательные 

организации 
          

4 Организации 

дополнительного 

образования 
          

 Всего 

          



 

10. Сведения о состоянии системы образования  

 

10.1. Общее образование  

Таблица № 10.1 

№ Наименование показателей Единицы 

измерения 

Городские 

поселения 

Сельская 

местность 

Всего 

1 Количество общеобразовательных организаций ед.    
2 Численность обучающихся общеобразовательных организаций по программа 

начального общего, основного общего и среднего общего образования  

человек    

2.1 Из них обучающихся по программам начального общего образования человек    
2.2 Из них обучающихся по программам основного общего образования человек    
2.3 Из них обучающихся по программам среднего общего образования человек    
3 Численность обучающихся 1 классов общеобразовательных организаций человек    
4 Численность обучающихся 9 классов общеобразовательных организаций человек    
5 Численность обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций человек    
6 Количество общеобразовательных организаций, работающих в 1(одну) смену ед.    
6.1 Доля общеобразовательных организаций, работающих в 1(одну) смену %    
7 Количество общеобразовательных организаций, работающих в 2(две) смены ед.    
7.1 Доля общеобразовательных организаций, работающих в 2(две) смены %    
8 Количество общеобразовательных организаций, работающих в 3(три) смены ед.    
8.1 Доля общеобразовательных организаций, работающих в 3(три) смены %    
9 Численность обучающихся в 1 (первую) смену человек    
9.1 Доля обучающихся в 1 (первую) смену %    
10 Численность обучающихся во 2 (вторую) смену человек    
10.1 Доля обучающихся во 2 (вторую) смену %    
11 Численность обучающихся в 3 (третью) смену человек    
11.1 Доля обучающихся в 3 (третью) смену %    
12 Численность педагогических работников человек    



13 Численность учителей человек    
14 Число вакантных должностей в общеобразовательных организациях по 

специальностям: 

ед.    

14.1 учителя, осуществляющие деятельность по реализации программ начального 

общего образования 

ед.    

14.2 русский язык и литература ед.    
14.3 языки народов России и литература ед.    
14.4 история, экономика, право, обществознание ед.    
14.5 информатика и ИКТ ед.    
14.6 физика ед.    
14.7 математика ед.    
14.8 химия ед.    
14.9 география ед.    
14.10 биология ед.    
14.11 иностранные языки ед.    
14.12 физическая культура ед.    
14.13 трудовое обучение (технология) ед.    
14.14 музыка и пение ед.    
14.15 изобразительное искусство, черчение ед.    
14.16 основы безопасности жизнедеятельности ед.    
14.17 прочие предметы ед.    
15 Численность обучающихся общеобразовательных организаций, 

обеспеченных горячим питанием 

человек    

15.1 Доля обучающихся общеобразовательных организаций, обеспеченных 

горячим питанием, в общей численности обучающихся 

%    

16 Численность обучающихся 1-4 классов, обеспеченных горячим питанием человек    
16.1 Доля обучающихся 1-4 классов, обеспеченных горячим питанием, в общей 

численности обучающихся 

%    

17 Численность обучающихся 1-4 классов, обеспеченных бесплатным горячим 

питанием 

человек    



17.1 Доля обучающихся 1-4 классов, обеспеченных бесплатным горячим 

питанием, в общей численности обучающихся 

%    

18 Численность обучающихся 5-9 классов, обеспеченных горячим питанием человек    
18.1 Доля обучающихся 5-9 классов, обеспеченных горячим питанием, в общей 

численности обучающихся 

%    

19 Численность обучающихся 10-11 классов, обеспеченных горячим питанием человек    
19.1 Доля обучающихся 5-9 классов, обеспеченных горячим питанием, в общей 

численности обучающихся 

%    

 

10.2.Дошкольное образование 

Таблица № 10.2 
№ 

п/п 

Наименования показателей Единицы 

измерения 

Городские 

поселения 

Сельская 

местность 

Всего 

1 Количество дошкольных образовательных организаций ед.    

2 Численность воспитанников дошкольных образовательных организаций человек    

3 Численность педагогических работников дошкольных образовательных 

организаций 

человек    

 

 

10.3.Среднее профессиональное образование 

Таблица № 10.3 
№ 

п/п 

Наименования показателей Единицы 

измерения 

Городские 

поселения 

Сельская 

местность 

Всего 

1 Количество профессиональных образовательных организаций ед.    
2 Численность обучающихся профессиональных образовательных 

организаций 
человек    

3 Численность студентов, поступивших на 1 курс в профессиональные 

образовательные организации 
человек    

4 Численность педагогических работников профессиональных 

образовательных организаций 
человек    



5 Численность преподавателей профессиональных образовательных 

организаций 
человек    

6 Число вакантных должностей в профессиональных образовательных 

организациях 
человек    

 

10.4.Дополнительное образование 

Таблица № 10.4 
№ 

п/п 

Наименования показателей Единицы 

измерения 

Городские 

поселения 

Сельская 

местность 

Всего 

1 Количество организаций дополнительного образования ед.    

2 Численность обучающихся организаций дополнительного образования человек    

3 Численность педагогических работников организаций дополнительного 

образования 

человек    

4 Число вакантных должностей в организациях дополнительного 

образования 

человек    

 

Глава администрации муниципального района (городского округа) /руководитель образовательного учреждения____________________________________       

                                                                                                                                                                                                                                     м.п.                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 



  

 


